
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

D.A.T.E. Messina lì, 

Oggetto: Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione stradale dell'autostrada Al18 Messina-Catania dalla Barriera Messina Sud alla 
Barriera di San Gregorio. 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei 
lavori. 
Rettifica Decreto N.143/DG del 30 marzo 2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 68 /DATE/2020 del 2 O APR 2029 ------' 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• Nella autostrada A/18 Messina-Catania sono stati riscontrati fenomeni di degrado e deterioramento della 

pavimentazione stradale in alcuni tratti limitati allo strato di usura ed in altri caratterizzanti gli strati più 
profondi; 

• Il perdurare di tali situazioni è estremamente pregiudizievole per la sicurezza del traffico e l'incolumità 
degli utenti, nonché, per la struttura stessa, pertanto per eliminare dette situazioni di pericolo bisogna 
procedere all'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della pavimentazione 
stradale relativamente alla tratta dell'autostrada A/18 Messina-Catania; 

• Il Geom. Tommaso D'Arrigo ha predisposto un accordo quadro annuale per l'esecuzione di lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale dell'autostrada A/18 Messina-Catania dalla 
Barriera Messina Sud alla Barriera di San Gregorio; 

• che con disposizione prot. n. 1596IDG del 20/11/2019 è stato nominata l'Ing. Giovanna Grinciari 
Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO CHE: 

• È necessario ed urgente un intervento per l'esecuzione delle lavorazioni necessarie per la messa in 
sicurezza della pavimentazione stradale dell'autostrada A/18 Messina-Catania dalla Barriera Messina 
Sud alla Barriera di San Gregorio; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire t'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• il progettista incaricato, geom. Tommaso D'Arrigo ha trasmesso in data 23/03/2020 perizia per un 
importo complessivo di affidamento pari ad € 660.000,00, così ripartiti: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (3,00 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€ 500.000,00 
€ 15.000,00 

€ 515.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Spese generali € 5.427,87 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90 141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B2) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, 
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all' assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del 
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente 

Incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
Coordinamento della 
sicurezza in fase di 
esecuzione (ai sensi del D.M. 

B2.2) 17 giugno 2016) 
Direttore operativo (ai sensi 

B2.3) del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di cantiere (ai sensi 

B2.4) del D.M. 17 giugno 2016) 
LV.A. (22%) e CNPAIA 

B2.5) (4%) su B2.2, B2.3 e B2.4 
B3) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche 

(circa 1,00 %) 
B4) LV.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su 

A+B1+B3) 

B2.1) € 10.300,00 

€ 5.273,03 

€ 2.109,16 

€ 1.265,45 

€ 2.324,49 

€ 5.000,00 

€ 113.300,00 

Totale somme a disposizione € 145.000,00 . 
IMPORTO TOTALE 

€ 660.000,00 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori per la messa in 
sicurezza della pavimentazione stradale dell'autostrada A18 Me-Ct di cui in oggetto; 
il verbale di validazione del Responsabile unico del Procedimento redatto in data 23/03/2020; 
l'art. 36, comma 2, lett. "c-bis" del D.lgs. n. 50/2016 e succo mm. ii. che prevede l'affidamento 
mediante procedura negoziata previa consultazione, di almeno quindici operatori economici; 
lo schema di lettera di invito; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta m 
conformità all'art. 36, comma 2, lett. "c-bis" del D.lgs. n. 50/2016 e succo mm. ii.; 

VISTO: 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale il Dirigente Generale dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti approva il bilancio di previsione 2019/2021di cui alla delibera del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane n. 4/AS del 17.07.2019; 
l'autorizzazione N. 63667 del 19.12.2019 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, alla 
gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30 aprile 2020. 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 



compiti 
DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa all' "Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimentarione stradale dell'autostrada A/18 Messina-Catania dalla 
Barriera Messina Sud alla Barriera di San Gregorio" per una spesa pari ad €. 660.000,00, così suddivisa: 
€ 500.000,00 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza € 15.000,00 ed € 145.000,00 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, di cui € 113.300,00 per Iva ; 

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 660.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
della gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020; 

Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. "c-bis" del D.lgs. n. 50/2016 e succo mm. ii. che prevede l'affidamento mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici; 

Art. 4) APPROV ARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
cui sopra; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 260.000,00 nell'esercizio finanziario 2020, e € 460.000,00 
nell'esercizio finanziario 2021. 

Art. 7) Il presente Decreto modifica il Decreto N. 1431DG/ del 30 Marzo 2020, in relazione al 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul 
sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

ILD.A.T.E. 

IlD 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


